
 

pag. 1 
 

 
 

 

 
    

 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

I.P.S.S.E.O.A. - “Raffaele Viviani”-Castellammare di Stabia (NA) 
Indirizzo Professionale Statale  Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera  
Indirizzo Professionale Statale Agrario “Servizi  per l’ Agricoltura, lo sviluppo rurale, 

la valorizzazione dei prodotti del territorio e gestione delle risorse forestali e montane” 
Indirizzo Professionale “Pesca commerciale e produzione ittiche” 

Percorso di secondo livello per adulti - Indirizzo Professionale Statale Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera   
 

Email: narh09000q@istruzione.it       Sito internet: www.alberghieroviviani.edu.it       Pec.: narh09000q@pec.istruzione.it 

 

 

Castellammare di Stabia, 29/07/2024 

 

All’Albo e sito Web 

Agli Atti 

Amministrazione trasparente 

 

 
OGGETTO: Determina individuazione SELEZIONE INTERNA ESPERTI PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI 

E CO-CURRICULARI 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 170/2022). 

      Titolo Progetto: “Non mollare mai” 
      CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-25819 

CUP: G44D22007050006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTO 

il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’università e della ricerca”; 

mailto:narh09000q@istruzione.it
http://www.alberghieroviviani.edu.it/
mailto:narh09000q@pec.istruzione.it




 

pag. 2 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTA la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle politiche di 

riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 

scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla dispersione 

scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione, investendo complessivamente 

1,5 miliardi di euro.; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante le “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring 

e di formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 
 

 alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 57, recante “Costituzione di un Gruppo 

di lavoro per la definizione di indicazioni generali per il contrasto alla dispersione scolastica e 

il superamento dei divari territoriali nell’ambito delle azioni della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 1.4. del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

RITENUTO Che alle istituzioni scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado delle regioni del 

Mezzogiorno è assegnata una quota complessiva di risorse pari al 51,16%.”, 

CONSIDERATO Che le istituzioni scolastiche beneficiarie, nel rispetto dell’autonomia scolastica e dei milestone 

e target del PNRR e della relativa normativa, promuovono attività di co- progettazione e 

cooperazione fra la scuola e la comunità locale, valorizzando la sinergia con le risorse 

territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, di 

orientamento e formazione professionale, etc.) che del volontariato e del terzo settore, per 

migliorare l’inclusione e l’accesso al diritto allo studio a tutti, attraverso la progettazione e la 

realizzazione di opportunità di potenziamento delle competenze anche all’esterno della 

scuola, essere valorizzate con una piena integrazione del percorso curricolare con le attività 

extracurricolari e con la valutazione degli apprendimenti. 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato Prot. 4835 del 

30/06/2023; 

VISTO l’art 2 comma 4 del D.M. n. 170 del 24/06/2022, “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria 

delle risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento 

della prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con 

il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, 

migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri 

soggetti”. 



 

pag. 3 
 

ATTESA  
 
 
 
 
 
 
VISTO  
 
VISTO  
 
VISTA  
 
VISTO 

la necessità di impiegare tra il personale docente interno figure Professionali per la 

costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica, nell’ambito del PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 

170/2022). 
il proprio Avviso di selezione fra il personale interno dell’Istituto prot. n. 940/IV-5 del 
09/02/2024; 

il verbale della Commissione prot. n. 4927 del 18/06/2024; 

la graduatoria provvisoria prot. N. 4928 del 18/06/2024 

che non sono pervenuti reclami 
 

        VISTA                           La graduatoria definitiva pubblicata con prot. n° 5473  del 29/07/2024;  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

Sede di Agerola   
Modulo Esperto ore 

Lab. Tec. di base di pasticceria Giovanni Cuomo 30 

Laboratorio di Flair Bartending Francesco Fusco 30 

Laboratorio per la valorizzazione del territorio Aniello Somma 30 

Lab. Di Sala per la valorizzazione del territorio Leopoldo Elefante 
30 

Laboratorio Teatrale 
Non è pervenuta 

nessuna candidatura 30 

 

Sede di Castellammare di Stabia   

Modulo Esperto ore 

Laboratorio Teatrale Enrica Varone 30 

Laboratorio di canto Mariaregina Fuccillo 30 

Laboratorio Ricicl-art Ciro Coppola 30 

Laboratorio di pittura Ciro Coppola 
30 

Laboratorio di cucina (serale) Giuseppe Alfredo Ruggi 
30 

Laboratorio organizzazione di eventi (serale) Sergio Monaco 
30 

Laboratorio di cucina dei nonni Raffaele Capasso 
30 



 

pag. 4 
 

Laboratorio di cucina nella Letteratura italiana Giuseppe Savarese 
30 

Laboratorio attività sportiva 
Non è pervenuta 

nessuna candidatura 30 

Laboratorio Flair Bartending Riccardo Somma 
30 

 

Per le candidature non pervenute si procederà ad affidare gli incarichi ad esperti esterni. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del 
progetto comunque non oltre il 31/12/2024. L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà 
decadenza immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale 
interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate da  
regolare timesheet. 

 

Art. 3 Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso prot.n. 940/IV-5 del 09/02/2024; 

 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 79,00/ora lordo stato. Omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel 
piano economico dell’avviso del Ministero.  

 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà lettera d’incarico. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giuseppina Principe 
documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-07-29T10:12:29+0200
	GIUSEPPINA PRINCIPE




